
CONsORZIO PIA lI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Incarico per la verifica della progettazione ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 nell'ambito 
dei "Lavori di manutenzione ordinaria dei viadotti e cavalcavia a seguito delle verifiche straordinarie, a 
campione, su viadotti gallerie e componenti strutturali e funzionali dell'autostrada A 18 SR-GELA - Tratta 
Siracusa-Rosolini". SMART CIG: Z9F3A592DB 
Presa atto verbale di gara e Affidamento Incarico per la verifica del progetto- 

DECRETO DIRIGENZIALE N DEL 1 7 MAG, 2023 

Premesso: 
che ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D.L.vo 285/92 "Per le strade in 
concessione i poteri e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono 
esercitati dal concessionario, salvo che sia diversamente stabilito"; 
che la manutenzione dell'Autostrada A 18 Siracusa-Gela, rientra tra i principali compiti istituzionali 
del Consorzio per le Autostrade Siciliane, quale Ente Gestore di detta tratta autostradale; 
che con nota prot. n. 980/DG del 11/08/2021, il Direttore Generale dispone al DATE, all' Ufficio 
Controllo Strutture e all'Ufficio Manutenzione, a seguito richiesta della Procura della Repubblica di 
Siracusa, di relazionare sugli interventi da pianificare e da effettuare dal CAS per l'adeguamento alle 
prescrizioni dell'Ufficio Ispettivo del MIMS trasmesse con nota prot. n. 4236 del 20/05/2021; 
che con nota Prot. n. 01 O/U .PIN/2l del 23/11/2021, l' ing. Roberto Pinizzotto, in riscontro alla 
sopracitata nota, trasmette documento preliminare alla progettazione relative alle opere d'arte 
esaminate; 
che con nota Prot. n. 1591/DG del 07/12/2021 il Dirigente Generale ha nominato l'Arch. Federico 
Bella Responsabile Unico del Procedimento e l'Ing. Roberto Pinizzotto Progettista delle "verifiche 
straordinarie, a campione, su viadotti gallerie e componenti strutturali e funzionali dell'autostrada A 
18 SR-GELA - Tratta Siracusa-Rosolini"; 
che con nota Prot. n. 83IDG del 26/01/2022 il Dirigente Generale ha nominato l' Arch. Federico 
Bella Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione; 
che con nota Prot. n. 003/U.PIN/22 del 28/01/2022, il Progetti sta ha trasmesso gli elaborati di 
Progetto avente ad oggetto i "Lavori di manutenzione ordinaria dei viadotti e cavalcavia a seguito 
delle verifiche straordinarie, a campione, su viadotti gallerie e componenti strutturali e funzionali 
dell'autostrada A 18 SR-GELA tratta Siracusa-Rosolini" per un importo complessivo di 
€.4.960.000,00 di cui €.3.675.649,36 per lavori, €.87.411,99 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso ed €.1.196.938,68 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 
che nel Programma Triennale della Manutenzione Ordinaria 2022-2024, approvato con Delibera n. 
38/CD del 23/11/2021, non sono state previste le somme necessarie per eseguire i "Lavori di 
manutenzione ordinaria dei viadotti e cavalcavia a seguito delle verifiche straordinarie, a campione, 
su viadotti gallerie e componenti strutturali e funzionali dell'autostrada A 18 SR-GELA tratta 
Siracusa-Rosolini "; 
che nel Programma Triennale della Manutenzione Ordinaria 2023-2025, approvato con Delibera n. 
31/CD del 29/11/2022, è stata prevista la spesa necessaria all'esecuzione dei "Lavori di 
manutenzione ordinaria dei viadotti e cavalcavia a seguito delle verifiche straordinarie, a campione, 
su viadotti gallerie e componenti strutturali e funzionali dell'autostrada A 18 SR-GELA tratta 
Siracusa-Rosolini" numero intervento CUI n. 1962420830 - 2023-00012, Codice Amministrazione 
n. 12, categoria: CORPO AUTOSTRADALE, capitolo: OPERE D'ARTE, importo complessivo di 
€.4.960.000,00 come di seguito suddiviso 

• anno 2023 €.1.000.000,00, 
• anno 2024 €.1.000.000,00 
• anno 2025 €.1.000.000,00 
• annualità successive di €.1.960.000,00 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

che in funzione del sopracitato Programma Triennale della Manutenzione Ordinaria 2023-2025, il 
RUP, al fine di dare inizio alle attività di manutenzione, con nota Prot. A18SG/1508 del 20/01/2023, 
chiede al Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, supporto sulla scelta degli interventi da 
effettuare con priorità; 
che con nota Prot. n. 308/DATE del 17/02/2023, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, ha 
disposto al Progetti sta di aggiornare il Progetto con il Prezzario ANAS - Giugno 2022 - Rev. 2 e al 
Responsabile Unico del Procedimento di predisporre gli atti per la verifica della progettazione ai 
sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016; 
che con nota Prot. n. 003/U.PIN/23 del 21/02/2023 il Progettista Ing. Roberto Pinizzotto ha 
trasmesso gli elaborati di progetto aggiornati nel rispetto del vigente Prezzario ANAS - Giugno 
2022 - Rev. 2 ed aventi ad oggetto i "Lavori di manutenzione ordinaria dei viadotti e cavalcavia a 
seguito delle verifiche straordinarie, a campione, su viadotti gallerie e componenti strutturali e 
funzionali dell'autostrada A 18 SR-GELA tratta Siracusa-Rosolini" per un importo complessivo di 
€.5.768.510,36 di cui €.4.185.306,02 per lavori, €.87.411,99 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso ed €.1.495.792,35 per somme a disposizione dell'Amministrazione secondo il seguente 
quadro economico: 
che con Decreto Dirigenziale n. 115/DATE/2023 del 13/03/2023 è stato approvato il Q.E., prenotate 
le somme e determina a contrarre per l'affidamento dell'Incarico per la verifica della progettazione ai 
sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 nell'ambito dei "Lavori di manutenzione ordinaria dei viadotti 
e cavalcavia a seguito delle verifiche straordinarie, a campione, su viadotti gallerie e componenti 
strutturali e funzionali dell'autostrada A 18 SR-GELA - Tratta Siracusa-Rosolini"; 

Rilevato che il verbale di gara del 11/05/2023 propone l'aggiudicazione dell'Incarico per la verifica della 
progettazione ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 nell'ambito dei "Lavori di manutenzione ordinaria dei 
viadotti e cavalcavia a seguito delle verifiche straordinarie, a campione, su viadotti gallerie e componenti 
strutturali efunzionali dell'autostrada A 18 SR-GELA - Tratta Siracusa-Rosolini" a TEAM ENGINEERING 
s.r.l. con sede in Via Liguria n. 45 - cap 90144 Palermo P.IVA e C.F. 05212070824 che ha offerto il ribasso 
del 25,22%, sull'importo di cui al D.D. n. 115/DATE/2023 del 13/03/2023 pari ad €.14.279,20 oltre IVA ed 
oneri previdenziali, per un importo di aggiudicazione par ad € 10.677,99 oltre IVA ed oneri previdenziali; 

Visto: 
l'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 così come modificato dall'art. 1 com ma 2, lett. "a" del D.Lgs n. 
76/2020 convertito con legge 1202020 del 11/09/2020 che per affidamenti di importo inferiore 
ad €. 150.000,00 prevede la possibilità di procedere l'affidamento diretto ad operatori economici 
in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 D.Lgs 50/2016, fermi restando i 
principi di cui all'art. 30 del Codice dei Contratti; 
Il verbale della seduta di gara del 11/05/2023; 
L'importo del servizio al netto del ribasso del 25,22% di € 10.677,99 oltre IVA ed onen 
previdenziali; 

Ritenuto dover procedere all'approvazione del verbale di gara del 11/05/2023 e all'aggiudicazione 
dell'Incarico per la verifica della progettazione ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 nell'ambito dei 
"Lavori di manutenzione ordinaria dei viadotti e cavalcavia a seguito delle verifiche straordinarie, a 
campione, su viadotti gallerie e componenti strutturali e funzionali dell'autostrada A 18 SR-GELA - Tratta 
Siracusa-Rosolini ": 

che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016; 
che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 una 
volta definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs n. 50/2016; 

Visto: 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER L! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

che ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000, spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss. mm. ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G. n. 2901 del 03110/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 
il regolamento di contabilità; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 

1. Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
2. Prendere atto e approvare il verbale di gara del 11/05/2023 e aggiudicare l'Incarico per la verifica della 
progettazione ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 nell'ambito dei "Lavori di manutenzione ordinaria dei 
viadotti e cavalcavia a seguito delle verifiche straordinarie, a campione, su viadotti gallerie e componenti 
strutturali e funzionali dell'autostrada A 18 SR-GELA - Tratta Siracusa-Rosolini" a TEAM ENGINEERING 
s.r.l. con sede in Via Liguria n. 45 - cap 90144 Palermo P.IVA e C.F. 05212070824 per un importo del 
servizio al netto del ribasso del 25,22% di € 10.677,99 oltre IVA ed oneri previdenziali; 
3. Di dare atto che l'aggiudicazione sarà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016 dopo 
che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo a TEAM 
ENGINEERING s.r.l., avrà dato esito positivo; 
4. Di dare atto che la spesa di € 10.677,99 oltre IV A ed oneri previdenziali, sarà prelevata dalle somme 
impegnate con il Decreto Dirigenziale n. 115/DATE/2023 del 13/03/2023 sul cap. 48 prenotazione n. 
11/2023 del 14/03/2023 del redigendo bilancio 2023/2025 a favore società TEAM ENGINEERING s.r.l. con 
sede in Via Liguria n. 45 - cap 90144 Palermo P.IVA e C.F. 05212070824; 
5. Dare atto che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà entro il 2023; 
6. Di trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: al Presidente CD, 
all' Ufficio finanziario e di Ragioneria, all' Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio Contratti - Ufficiale 
Rogante; 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Responsabile Un 
Arch. Fe 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


